
ii! Correios 

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT 

CNPJ 34028316/0001-03 

NIRE 5350000030-5 

DIRETORIA EXECUTIVA 

EXTRATO DE ATA DA 40a REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIAI2020 

Aos quatro dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, às nove horas e trinta 

minutos, no vigésimo andar do Edifício Sede dos Correios - Empresa Brasileira de 

Correios e Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte, Quadra 1, Bloco A, Brasília, 

Distrito Federal, reúne-se a Diretoria Executiva dos Correios, sob a Presidência de 

Floriano Peixoto Vieira Neto, para a realização da 401 reunião ordinária deste exercício. 

Presentes os Diretores Lorenzo Jorge Eduardo Cuadros Justo Júnior, Heronides 

Eufrásio Filho, Celso José Tiago, Alex do Nascimento e Carlos Henrique de Luca 

Oliveira Ribeiro. Ausente o Diretor de Administração, Danilo Cezar Aguiar de Souza, 

por motivo de férias regulamentares, conforme autorização constante do 

Relatório/PRESI n° 022/2020. De 03/11 a 13/11/2020, os assuntos da Diretoria de 

Administração estão sendo respondidos pelo Diretor de Gestão de Pessoas, Heronides 

Eufrásio Filho. O Presidente declara aberta a sessão e submete à Diretoria Executiva a 

ata da 39a Reunião Ordinária do exercício de 2020, a qual é APROVADA, passando-

se, a seguir, ao exame dos demais itens constantes da pauta de assuntos. 1. 

ACOMPANHAMENTO DE PENDÊNCIAS - 1.1. PRESIDÊNCIA - Apresentado. 2. 

MATÉRIAS - 2.1. PRESIDENTE - 2.1.1. Concessão de férias ao Diretor de Gestão 

Estratégica, Tecnologia1 e Finanças - Lorenzo Jorge Eduardo Cuadros Justo Júnior - 

Relatório/PRESI n° 024/2020. A Diretoria Executiva, por unanimidade dos presentes, 

APROVA a concessão de férias regulamentares ao Diretor de Gestão Estratégica, 

Tecnologia e Finanças - Lorenzo Jorge Eduardo Cuadros Justo Júnior, matrícula 

1.001.182-0, referente fo ciclo 2019/2020, com período de fruição de 23/11/2020 a 

27/11/2020 (5 dias). Conforme estabelecido no Art. 60, § 21  do Estatuto Social dos 

Correios, o Presidente dos Correios designa Danilo Cezar Aguiar de Souza, Diretor de 

Administração dos Correios, para responder pela Diretoria de Gestão Estratégica, 

EXTRATO DE ATA DA 40- REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXEcUTIvAI2020 	 1 



Correios 
Te i hologia e Finanças durante a ausência do titular do cargo. 2.2. DIRETORIA DE 

G(/ERNANÇA - 2.2.1. Política de Transações com Partes Relacionadas - 

Re tório/DlGOV-017/2020. A Diretoria Executiva, por unanimidade dos presentes, 

AP' OVA com parecer favorável o encaminhamento ao Conselho de Administração da 

Po Itica de Transações com Partes Relacionadas. 2.3. DIRETORIA DE NEGÓCIOS - 

2.t1. Redesenho do serviço SEDEX Hole - expansão de piloto com parceria comercial 

- elatório/DINEG-034/2020. A Diretoria Executiva, por unanimidade dos presentes, 

AFjROVA a expansão do piloto aprovado na REDIR-022/2020 de 10/06/2020, por 

int&médio do Relatório/DINEG-015/2020, do redesenho do SEDEX HOJE e 

)ectivos preços, conforme Anexo 1, com utilização de recursos de terceiros advindos 

formação de parceria comercial. 2.4. DIRETORIA DE OPERAÇÕES - 2.4.1. 

R9atório/DlOPE-010/2020. A Diretoria Executiva, por unanimidade dos presentes 

AI. TORIZA a importação de 294 (duzentos e noventa e quatro) medidores de 

m quinas de franquear digitais, Modelos DM 300 e 400, pelo fornecedor Pitney Bowes 

Bisil Equipamentos e Serviço Ltda. 3. COMUNICAÇÕES 3.1. DIRETORIA DE 

GSTÃO ESTRATÉGICA, TECNOLOGIA E FINANÇAS - 3.1.1. Avaliação da 

E4ratégia Correios - janeiro a setembro/2020 - Comunicação/DIEFI-024/2020. A 

Dietoria Executiva toma conhecimento da avaliação da Estratégia Correios relativa aos 

p4ríodos de janeiro a junho/2020 e de janeiro a setembro/2020. Adicionalmente, são 

antadas recomendações para a continuidade da implementação do plano 

gico 2020/2024. O assunto também será apresentado ao Conselho Fiscal e ao 

lho de Administração. 3.2. DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS - 3.2.1. 

- 2020 - O Diretor de Gestão de Pessoas, 

Hronides Eufrúsio Filho, apresenta à Comunicação/DIGEP n° 004/2020, acerca que 

acordo com o previsto na Portaria n° 22.899, de 28 de outubro de 2020, emitida 

pla Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal do Ministério da Economia, e 

da no Diário Oficial da União - DOU, em 29 de outubro de 2020, aplica-se à 

istração Pública Federal direta, autárquica e fundacional o recesso para 

rioração das festas de final de ano (Natal e Ano Novo) compreendendo os 

os de 21 a 24/12/2020 e 28 a 31/1212020, na forma de revezamento pelos 

s públicos e mediante compensação. ENCERRAMENTO. E, como nada mais 

a tratar, foi encerrada a reunião, às onze horas e trinta e cinco minutos, da qual 



C3Correios 
eu, Cristiane de Souza Costa, secretariando as reuniões de Diretoria Executiva, lavrei 

este extrato de ata. 

Cristiane iouza Costa 

Secretária das reuniões dos Órgãos Colegiados Estatutários 

EXTRATO DE ATADA 40a  REUNItNOORDINARIA DA DIRETORIA EXECUTIVN2020 	 3 




